

Vijesti iz vrtića

...što smo radili u svibnju i lipnju...

Ježići



Proteklih mjeseci "Ježići" su imali priliku na zabavan i kreativan, ali i poticajan te razvojno primjeren način upoznati neke od domaćih životinja.

U skupini smo na jedan dan ugostili dva zečića. Promatrali smo njihov izgled, pokušali ih opisati, opipati, a najzanimljivije od svega bilo ih je hraniti. Usmjeravanje djece da poštuju životinje važan je dio usvajanja znanja o zaštiti okoliša, brizi o prirodi, sebi i drugima. Ovakve aktivnosti motivirajuće utječu na djecu te stvaraju poticajno okruženje koje dovodi do kvalitetnog emocionalnog razvoja i stvaranja pozitivne slike o sebi.



Također, ugostili smo i smeđeg, crnog i bijelog pilića čije smo fotografije upotrijebili za izvedbu igrokaza „Neposlušno pile“. Ovaj igrokaz govori o ljubavi, poslušnosti i sigurnosti. Dramatizacijom smo kod djece poticali razvoj govora, pažnje, pamćenja i zaključivanja.



“Ježići” su s roditeljima, u sklopu ove teme, izradili plakate o svojim kućnim ljubimcima i domaćim životinjama, ponosno ih pokazivali roditeljima, a razgovarajući o njima sa svojim prijateljima međusobno se povezivali i stjecali samopouzdanje.



Djeca su kroz razne aktivnosti svakodnevno zadovoljavala svoje potrebe, a zadovoljavajući znatiželju (kroz istraživačko-spoznavne aktivnosti i manipulaciju novim materijalima) razvijala spoznavne funkcije. Vezano uz to, “Ježići” su se okušali u izradi senzorne vrećice s različitim morskim životinjama te kinetičkog pijeska od ulja i brašna i na taj način uvježbavali taktilnu osjetljivost kao i koordinaciju oko-ruka.

Tematski osmišljenim pokretnim igrama ciljano smo djelovali na tjelesni i psihomotorni razvoj te usvajali znanja o klasifikaciji životinja pretvarajući se u divlje, domaće ili morske životinje, a ono najvažnije – dobro smo se zabavljali!



Praćići



Tijekom svibnja i lipnja realiziran je sklop aktivnost na temu "Vozila". Djeci su ponuđeni materijali za manipulaciju, igru i istraživanje s ciljem stjecanja osnovnih spoznaja o vozilima i prometu.

Ponuđeni su im i razni modeli vozila (policijsko, vatrogasno vozilo, vozilo hitne pomoći, autobus, automobili) kojima su djeca samostalno organizirala simboličku igru.



Ponuđenim sadržajima vezanima uz ovaj sklop aktivnosti, podržali smo i utjecali na tjelesni i psihomotorni (razvoj fine motorike, razvoj okulomotorike) i spoznajni (poticanje na logičko zaključivanje i samostalno rješavanje problema, razvoj prostorne percepcije, razvoj operativnog mišljenja) razvoj, razvoj govora, komunikacije, izražavanja i stvaranja (bogaćenje rječnika uvođenjem novih pojmova, razvoj likovne invencije) te socioemocionalni razvoj i razvoj ličnosti (razvoj dječjih kompetencija - usvajanje poželjnog ponašanja u prometu, razvoj pozitivnih stavova prema sebi i drugima, poticanje međusobne suradnje i timskog rada, međusobno uvažavanje i poštivanje)

U svibnju je, u sklopu projekta “ Ruksak pun kulture” u našoj odgojno-obrazovnoj skupini bila organizirana radionica s gospođom Morenom Dolenc koja nam je izvela predstavu “Bebe su super”. U suradnji s našom gošćom, izrađivali smo vlastite likove iz predstave i pretvarali ih u magnetne. U sklopu projekta na dar smo dobili magnetnu ploču i magnetnu traku koja će nam omogućiti kreiranje vlastitih likova i osmišljavanje vlastitih predstava.



U suradnji s odgojiteljicama i djecom iz odgojno-obrazovne skupine “Ježići” i pedagoginjom, u lipnju smo realizirali zajednički piknik. Na tom smo pikniku, uz uživanje i zajedničku igru, razvijali i jačali socijalne vještine i odnose, usvajali spoznaje vezane uz pravilno kretanje u prometu te razvijali samostalnost (samostalno spremanje, nanošenje zaštitne kreme, nošenje ruksaka i briga o vlastitim stvarima).



Medići



Svibanj i lipanj u skupini “Medići” protekli su uz mnoštvo aktivnosti, no istaknuli bismo Majčin dan, sportski tjedan i sudjelovanje u nagradnom natječaju “Vrtionica” Vrtnog centra Iva koju su raspisali “Rasadnik Iva” i Međimurske novine.

Povodom Majčinog dana, uz suradnju s majkama, djeca su crtala portrete svojih majki prema realnom predlošku. Tehnikom crnog flomastera pridavali su važnost oblicima, veličinama, linijama i ostalim elementima s fotografije. Koliko je majka važna svakom djetetu te koliko ih djeca dobro poznaju, moglo se pročitati u izjavama koji odražavaju odgovore na pitanja vezane uz temu. Izjave i fotografije majki povodom Majčinog dana izložili smo na vratima naše skupine.



Sudjelovanjem u nagradnom natječaju dotaknuli smo temu dvorišta našega vrtića. Djeca su izradu makete oblikovala na plohi i u prostoru te su prikupljanjem prirodnih i rastresitih materijala izradili maketu dvorišta dječjeg vrtića. Nizanjem, sastavljanjem, rezanjem, bojanjem, utiskivanjem i ubadanjem prikazali smo naše dvorište iz mašte. Dvorište s puno drveća, gredica za povrće, voće i razno bilje, klupicom za odmor, košem za smeće... Razvijali smo osjetljivosti za oblikovanje, građenje, konstrukciju i modeliranje te korištenjem svih materijala osvijestili brigu o prirodi i našem okolišu. Izradu makete i osvještavanje o važnosti zaštite i brige o našem okolišu povezali smo sa Svjetskim danom zaštite okoliša (5.lipnja). Zadani i ostvareni ciljevi prije, tijekom i nakon provođenja projekta bili su razvoj likovne imaginacije, kreativne apsorpcije i očuvanje prirodnih materijala i okoliša.



Sportski tjedan zahtijevao je koordinaciju, preciznost pokreta, vještine u baratanju predmetima i ravnotežu pri kretanju. Sportski poligon je potaknuo timski rad i suradnju. Prebacivanje lopte iz ruku u ruke unatraške izazivalo je kod djece uzbuđenje i nestrpljivost. Aktivnostima u parovima izražavalo se međusobno povjerenje, privrženost te ugodno i opušteno ozračje. Koliko je važno odmoriti i opustiti tijelo nakon svakodnevnih sportskih aktivnosti, osvijestili smo međusobnim kružnim masiranjem leđa. Time smo razvijali pozitivne emocije, opuštenost, privrženost te povjerenje.



Delfinici



U svibnju i lipnju iskoristili smo toplije vrijeme i mnogo boravili na svježem zraku. Često smo odlazili u šetnje i boravili na našem dvorištu osmišljavajući natjecateljske igre.

U natjecanju „Tko će napraviti bolju zvijezdu“ sudjelovale su samo djevojčice, a neke su pokazale da uz zvijezdu mogu napraviti i špagu. Aktualna je bila i igra „Usa-usa“ koja je djevojčicama bila posebno zanimljiva jer su je nekad igrale i njihove majke. Ovakve igre od djece traže mnogo koordinacije i spretnosti, ali i fizičke izdržljivosti.

Boravak na svježem zraku iskoristili smo za istraživanja kukaca u našem dvorištu, ali i za uočavanje novih promjena u našoj okolini. Interes je privukla biljka koja ima „mlijeko“ (bijelu tekućinu u stabljici) pa su dječaci, međusobno surađujući, pokušali pronaći gdje se ona u našem dvorištu nalazi. Istraživali su žabe, puževe, skakavce i pauke te za njih izrađivali staništa pokušavajući ih što bolje upoznati.

Uočavanje biljnog i životinjskog svijeta u našoj okolini te njihova prirodna radoznalost i spontano istraživanje pokretač su samoorganiziranih igara kroz koje djeca usvajaju nova znanja o predmetu svog interesa.



U svibnju smo se pobliže upoznali s orijentacijskim trčanjem. Djeca su usvajala znanja o korištenju čipova i njihovu učitavanju na označenim punktovima te se i sama imala priliku okušati u tome. Zahvaljujući gospodinu Tkalcu koji je izradio mapu za orijentacijsko trčanje u sklopu dvorišta našeg vrtića, djeca su slijedila mapu i po punktovima učitavala čipove pokušavajući pritom postići što bolji rezultat. Nakon utrke djeci su podijeljeni papirići s ispisanim vremenom trčanja i medalje.



Raznim aktivnostima djecu nastojimo poticati na međusobnu suradnju, dogovor i povjerenje. Timsko izrađivanje raznih vozila i konstrukcija lego kockama jedna je od omiljenih aktivnosti naših dječaka iz skupine. Tako su sagradili brod na više etaža koji je imao različite funkcije. Kako bi što zornije prikazali da se radi o brodu, dječaci su ga okružili plavim kockicama koje su predstavljale more.

Likovne aktivnosti omiljene su aktivnosti naših djevojčica, ali često im se pridruže i dječaci. Iako su mnoge likovne aktivnosti započete s određenim ciljem, često su rezultirale sasvim drugačije. Dječja maštovitost i otvorenost često usmjeravaju aktivnost u sasvim drugom smjeru, omogućujući im da se u potpunosti izraze na njima najprimjereniji način.

Jedna od takvih aktivnosti bila je i bojanje velikog broda temperom na podu sobe. Ova je aktivnost prerasla u istraživanje miješanja boja, otiskivanja dlanova i proučavanja otisaka.

Također, izrada plaže pomoću pijeska i drvofixa prerasla je u manipulaciju pijeskom i aktivnost upisivanja imena u pijesak.

Jedna od aktivnosti koje su im bile ponuđene bila je i crtanje zadanog oblika markerom koji je privezan konopcem. Ova je aktivnost od djece zahtijevala mnogo koncentracije, međusobnog dogovaranja, ali i koordinacije i usklađenosti pokreta.



...zanimljivosti...

Dana 10. svibnja 2024. organizirano je zajedničko druženje i šetnja s roditeljima po poučnoj pješačkoj i biciklističkoj stazi "Svetomartinska Mura". Lijepo vrijeme omogućilo nam je nesmetanu igru i druženje u prirodnom okruženju rijeke Mure.



Od 17. do 19. svibnja provedena je akcija prikupljanja starog papira u suradnji s tvrtkom "Unimer". Ove smo pedagoške godine sveukupno prikupili 1220 kg papira. Ovim putem zahvaljujemo svima na suradnji!

"PAPIR NIJE SMEĆE!"

Akcija prikupljanja starog papira
provest će od 17. do 19.5.2024.
godine.

U dvorištu vrtića bit će postavljen
kontejner za papir. U njega žitelji Općine i
okolnih naselja mogu odložiti stari papir i
time nas podržati u akciji.

Radujemo se Vašem odazivu!



Dana 13. svibnja 2024. u Osnovnoj je školi Selnica organizirana radionica vezana uz promet u sklopu projekta "Vidjeti i biti viđen" koji provodi HAK. U ovoj je radionici sudjelovala odgojno-obrazovna skupina "Delfinci" koja je stekla mnoga znanja o prometu, ali i pokazala zavidno znanje o istom.



Dana 15. svibnja 2024., u sklopu projekta "Ruksak pun kulture", u gostili smo Moranu Dolenc iz "Lutkarske organizacije koju fakat trebamo-LOFT" koja je za djecu izvela predstavu "Bebe su super". Nakon predstave, za "Pačiće" je organizirana i radionica na kojoj su izrađivali likove iz predstave, ali i našu gošću naučili pjevati pokretne pjesmice koje vole.



U četvrtak 23. svibnja 2024. naš je dječji vrtić sudjelovao na 20. olimpijskom festivalu dječjih vrtića. Manifestacija se održala na stadionu SRC „Mladost“, a djeca su se natjecala u 3 sporta – rukometu, nogometu i atletici (trčanju, štafeti, bacanju loptice i skoku u dalj). Dječaci iz odgojno-obrazovne skupine „Delfinići“ pokazali su svoje umijeće u nogometu te osvojili treće mjesto!



U subotu 25. svibnja 2024., podno zidina Starog grada u Čakovcu, održao se 3. Eurokindergarten football cup pod pokroviteljstvom grada Čakovca i UEFA Foundation for children. Dječaci odgojno-obrazovnih skupina „Medići“ i „Delfinići“ zajedničkim su snagama osvojili visoko drugo mjesto u skupini!



Dana 31. svibnja 2024. organiziran je posjet Vatrogasnom domu DVD-a Selnica za odgojno-obrazovne skupine "Medići" i "Delfinići". Djeca su imala priliku razgledati novi Vatrogasni dom, ali se i поблиže upoznati s vatrogasnim vozilom, njihovom opremom i treningom. Zahvaljujemo im na gostoprimstvu!



U četvrtak 6. lipnja 2024. organiziran je izlet u Bajkovitu šumu u Lopatincu za odgojno-obrazovne skupine "Medići" i "Delfinići". U Bajkovitoj su šumi djeca razgledala krajolik i pobliže se upoznala s njezinim prirodnim ljepotama te su sudjelovala u radionici „Mali botaničari“. Ostatak slobodnog vremena djeca su provela u sportskim aktivnostima družeći se sa svojim vršnjacima i odgojiteljicama.



Dana 18. lipnja 2024. volonteri "Generali Hrvatska" u sklopu projekta "Human safety" odlučili su pomoći s uređenjem vanjskih zidova našeg dječjeg vrtića. Marljive ruke naših volontera okrečile su vanjske zidove u živahnije boje te time našoj djeci osigurala oku ugodnije okruženje.



U nedjelju 5. svibnja 2024. godine Mia Sabo predstavila je dječji vrtić na 15. dječjoj smotri međimurskih popevki u Svetom Martinu na Muri. Mia je na smotri nastupila s pjesmom "Srećali smo mravlju" te je svojom izvedbom izborila nastup na 40. smotri međimurske popevke u Nedelišću.



U subotu 8. lipnja 2024. godine Mia Sabo nastupila je na 40. smotri međimurske popevke u Nedelišću. Svojom je izvedbom pjesme "Srećali smo mravlju" sve prisutne oduševila. Od srca joj čestitamo na ovom hvalevrijednom rezultatu!



U petak 14. lipnja 2024. završnom smo se priredbom oprostili od naše treće generacije predškolaca. Ova generacija ostala je i ostat će zapamćena po svom promišljanju i istraživanju Svemira pa je, sukladno tome, završna svečanost prikazala sva znanja koja su tijekom ove pedagoške godine usvojili o Svemiru i planetima Sunčeva sustava. Dragi naši predškolci, želimo vam mnogo uspjeha!

